Em 2020, as exportações do agronegócio
brasileiro totalizaram US$ 100,8 bilhões, de
acordo com Brasil (2021), além dos volumes
recordes de vendas registrados na maioria dos
meses. Por conta desses resultados, o saldo
da balança comercial totalizou o superávit de
US$ 87,8 bilhões, sustentando o déficit dos
demais setores, da ordem de US$ 36,9 bilhões.
O agronegócio é o grande responsável pela en-
trada de dólares no Brasil (Neves, 2021).

Mercados-alvo para exportações
e amplitude de produtos e
serviços com potencial

Alterações nas dinâmicas populacional e
econômica fizeram com que a necessidade de
aumento da produção agrícola fosse maior do
que o previsto na década passada, conforme
apresentado pela OECD-FAO... (2020). Nações
que poderiam dividir com o Brasil a responsa-
bilidade de alimentar o mundo, como China
e Índia, sofrem com a escassez de recursos
produtivos e se tornaram importadores de ali-
mentos. Nesse sentido, o Brasil ainda tem ampla
capacidade de expandir seu importante papel de

O potencial das
exportações do
agronegócio

1	 Professor titular da Fearp/USP e Eaesp/FGV. E-mail: favaneves@gmail.com

Po
nt

o
de

 V
is

ta

Ano XXX – No 3 – Jul./Ago./Set. 2021124

Tabela 1. Brasil – Evolução das exportações do agro de 2000 a 2020.

Produto
2000 2010 2020

CAGR
(%)Valor

(US$ milhão)
Participação

(%)
Valor

(US$ milhão)
Participação

(%)
Valor

(US$ milhão)
Participação

(%)
Complexo soja 4.189 20,4 17.106 22 35.240 35,0 11,9
Carnes 1.955 9,5 13.605 18 17.159 17,0 12,1
Produtos
florestais 4.414 21,5 9.273 12 11.414 11,3 5,1

Complexo
sucroalcooleiro 1.237 6,0 13.789 18 9.987 9,9 11,6

Cereais 64 0,3 2.715 4 6.893 6,8 27,9
Café 1.783 8,7 5.762 8 5.529 5,5 6,1
Fibras e
produtos têxteis 840 4,1 1.446 2 3.526 3,5 7,8

Fumo e seus
produtos 841 4,1 2.762 4 1.638 1,6 3,6

Sucos 1.089 5,3 1.925 3 1.603 1,6 2,1
Produtos
de couro 2.154 10,5 2.637 3 1.249 1,2 -2,8

Outros 2.010 9,8 5.375 7 6.568 6,5 6,4
Total 20.577 100 76.396 100 100.807 100 8,7

Fonte: elaborado com base em Brasil (2021).

grande exportador de produtos agroindustriais e
se consolidar como fornecedor sustentável de
alimentos, bioenergia e outros produtos.

As projeções sobre a demanda mundial
por alimentos seguem promissoras. Vários fatores
têm influenciado essa perspectiva: crescimento
populacional, aumento da renda per capita e
taxas de urbanização; diversificação das dietas
de alto consumo de proteínas; ampliação de pro-
gramas de distribuição de renda e de alimentos;
crescimento do mercado de rações em vários
países; e conscientização sobre os biocombus-